
R E P U B B L I C A 
I T A L I A N A

R e g i o n e  S i c i l i a n a
        P r e s i d e n z a

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i   E x t r a r e g i o n a l i

A r e a  “ A f f a r i  G e n e r a l i  e  C o m u n i ”

Prot. n. 7862                       del  23.10.2018

Oggetto: Determina a contrarre -  articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio manutenzione e di pulizia filtri dell'impianto di climatizzazione del Dipartimento 
degli  Affari  Extraregionali  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  sede  di  Roma  via 
Marghera n° 36 – CIG Z0B2573E20

PREMESSO

- che  si  rende  necessario  provvedere,  per  la  conversione  dell'impianto  di  climatizzazione 
dell'ufficio  di  Roma,  stante  l'imminente  cambio  di  stagione,  alla  verifica  manutentiva 
dell'impianto  con  conseguente  intervento  di   pulizia  filtri,  come  richiesto  dal  dirigente  del 
Servizio 2 di Roma con nota prot. 7651 del 17/10/2018;

- che  l’importo  complessivo  stimato  per  procedere  all'affidamento  della  manutenzione  sopra 
specificata è di € 4.500,00 (quattromilacinquecentoeuro/00); 

- che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dell’ufficio;
- che  la  copertura  finanziaria  è  da  imputare  sul  capitolo  di  bilancio  130313  “Manutenzioni  

ordinarie e riparazioni” della rubrica del  Dipartimento esercizio finanziario 2018
- che occorre avviare le procedure per aggiudicare a Ditta specializzata l’affidamento del servizio 

di verifica manutentiva dell'impianto di climatizzazione con conseguente intervento di  pulizia 
filtri; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011;

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015 in merito ai principi contabili ed agli schemi di 
bilancio della regione;

VISTO l’art. 98, c.6, L.R. n. 9/2015 6 riguardante l’obbligo di pubblicazione dei decreti conclusivi 
sul sito istituzionale della Regione;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” - in particolare l’art. 32, c. 2, e l'art. 36, c. 2,  
lett. a);

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi 
antimafia);  

VISTA la L.r.  5 aprile  2011, n.  5, recante “Disposizioni per la trasparenza,  la semplificazione, 
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle 
iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità 
organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della 
legislazione regionale”;

VISTO  il D.P.R. n. 101 del 4 aprile 2002 in materia di procedure telematiche di acquisto e di 
mercato elettronico;

VISTA la L. n.  94 del 6 luglio 2012, di  conversione del D.L. 7 luglio 2012 n.52,  concernente 
“Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”,  che  introduce 
l’obbligo per le Amministrazioni  Pubbliche,  di  cui all’art.  1 del D. Lgs. n. 165 del 30 
marzo  2001,  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario;

VISTA la L. n. 135 del 7 agosto 2012 e la L. n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno introdotto a 
carico  delle  Amministrazioni  Pubbliche  ulteriori  obblighi  in  materia  di 
approvvigionamento  di  beni  e  servizi  con il  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A.;

VISTA  la L.R. 8 maggio 2018, n.8 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 – 
legge di stabilità regionale;

VISTA  la  L.R. 8 maggio 2018, n. 9 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2018 -2020; 

                    VISTO  il D.D.G. n. 37 del 22 giugno 2018  con il  quale viene conferito alla dott.ssa Margherita Perez 
l'incarico di Dirigente responsabile dell'Area Affari Generali e Comuni   

CONSIDERATO

 che con il Decreto dell’Assessore all’Economia della Regione Siciliana n. 1777 del 3 novembre 
2016 sono stati individuati gli ambiti di intervento della Centrale Unica di Committenza della 
Regione Siciliana -  Servizio 6 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,e che tra questi non 
è stato inserito il bando per i servizi di manutenzione di cui sopra

- la  necessità  di  provvedere  con immediatezza  all’affidamento  del  servizio manutenzione  e  di 
pulizia filtri dell'impianto di climatizzazione del Dipartimento degli Affari Extraregionali della 
Presidenza della Regione Siciliana sede di Roma via Marghera n° 36;

- la disponibilità economica sul capitolo di spesa 130313 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni” 
della rubrica del  Dipartimento degli Affari Extraregionali per assicurare la copertura finanziaria 
del servizio;

- che la tipologia e l’importo previsto per la fornitura del servizio consentono, ai sensi dell’art. 36 
del D.lgs 50/2016, di attuare la procedura di affidamento del servizio  con aggiudicazione alla 
Ditta che effettuerà il prezzo più basso;

- che per provvedere all’acquisto della fornitura  si debba fare ricorso al Mercato  elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA) scegliendo fra  la  pluralità  di  fornitori  abilitati  al  MEPA 



quelli che meglio rispondono alla specifica fornitura attraverso la procedura informatica prevista 
sul portale AcquistinretePa.it; 

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi sopra espressi, all’affidamento servizio manutenzione e di pulizia 
filtri  dell'impianto  di  climatizzazione  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  della 
Presidenza della Regione Siciliana sede di Roma via Marghera n° 36; secondo le modalità 
previste dall’art.  6 del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti  di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

2)  di adottare, ai fini della scelta del contraente, il capitolato d'appalto trasmesso dal Servizio 2 
di questo Dipartimento con email dal Dirigente del Servizio 2 di Roma in data 17/10/2018;

3) di  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  il  Dott.  Pietro 
Antonello Rinaldi,  Responsabile del Servizio 2 “Relazioni  con gli  Organi e le Istituzioni 
dello Stato” (c/o sede di Roma) vedi nota prot. 7812 del 22/10/2018;

4) di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al 
citato D.Lgs. n. 50/2016, nonché a tutta la normativa vigente in materia;

5)  far gravare la spesa per l’affidamento del servizio di pulizie sul capitolo di spesa 130313 
“Manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio 
finanziario 2018 – CIG Z0B2573E20

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione Bandi di gara e Contratti.

Palermo, lì  23.10.2018
                 

       La Dirigente dell’Area “Affari Generali e Comuni”
                         firm.to              dott. ssa Margherita Perez  


